
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2014

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Isabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 01/09/2014 a 01/09/2014
57190970/CRISTIAN FRAGA DA SILVA (Agente de Portaria) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 01/09/2014 a 01/09/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739283

PORTARIA: 628/14-PGE.G
Objetivo: Protocolar contestações de processos.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57215124/DANIELA SILVA SALGADO (Assistente Administrativo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739317

PORTARIA: 629/14-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CRISTIAN FRAGA DA SILVA AGENTE DE PORTARIA       57190970    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092131768060000    0101000000          339033              500,00
03092131768060000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738802
PORTARIA Nº 1.497/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 04 DE 

AGOSTO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando 
nº 0387/2014 - ADM.CIOP de 01 de agosto de 2014, constante 
no Processo nº 2014/348522 de 01 de agosto de 2014. 
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora 
VIRGILIA SANTARÉM SARMENTO, MF nº 5385970/3 referente o 
exercício de 2013/2014 no período de 05 de agosto a 03 de 
setembro de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738814
PORTARIA Nº 1.498/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 06 DE 

AGOSTO DE 2014. 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.. CONSIDERANDO: Portaria nº 1.437/2014-
SAGA/SEGUP de 24 de julho de 2014, que concedeu férias 
da servidora ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEIRO, Gerente 
Técnico Administrativo de Ensino Profi ssional, MF nº 
5817099/2 , no período de 04 de agosto a 31 de setembro 
de 2014. CONSIDERANDO: Memorando nº 107/2014-GAB.
IESP de 31 de julho de 2014 constante no Processo nº 
2014/347414 de 31 de julho de 2014. RESOLVE:Designar o 
servidor DÊNIS VIEIRA PINHO, MF nº 5419808 para responder 
pela Gerencia Técnica Administrativo de Ensino Profi ssional, 
no impedimento da titular. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa/ SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738825
PORTARIA Nº 1.499/2014 SAGA/SEGUP BELÉM, 06 DE 

AGOSTO DE 2014. 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais... CONSIDERANDO: Os termos do Memorando 
nº 093/2014-GAB.IESP de 16 de julho de 2014, constante do 
Processo nº 2014/325210 de 17 de julho de 2014. RESOLVE 

:Conceder 15 (quinze) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2013 a servidora MIREIA DE LACERDA CAFEZAKIS 
MOUTINHO, Gerente de Eventos, MF nº 5598303/2, no período 
de 21 de julho a 04 de agosto de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738834
PORTARIA Nº1.520/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 07 DE 

AGOSTO DE 2014. 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais. CONSIDERANDO: Os artigos 81 e 83 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará. 
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 157345A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 05 de agosto de 2014. RESOLVE: 
Prorrogar a Licença Saúde do servidor RUBERVALDO DA SILVA 
MOREIRA, MF. 63355/1, Agente Administrativo, de 22 de junho a 
21 de outubro de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de 
Gestão Administrativa/SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738842
PORTARIA Nº 1.584/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 25 DE 

AGOSTO DE 2014 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e... CONSIDERANDO: O que dispõe O Art. 
83 da Lei Estadual nº. 5.810/94 CONSIDERANDO: O Laudo 
Médico nº 158015A/1, expedida pela Perícia Médica da SEAD de 
21 de agosto de 2014. RESOLVE: Conceder a servidora MARIA 
PRISCILA MORAES DA COSTA, Assistente Administrativo, MF nº 
3155692/1, 27 (vinte sete) dias de Licença Saúde, a contar de 
12 de agosto de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretaria Adjunta de 
Gestão Administrativa/SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738849
PORTARIA Nº 1.588/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 25 DE 

AGOSTO DE 2014 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e... CONSIDERANDO: O que dispõe O Art. 83 
da Lei Estadual nº. 5.810/94 CONSIDERANDO: O Laudo Médico 
nº 157811A/1, expedida pela Perícia Médica da SEAD de 18 de 
agosto de 2014. RESOLVE: Conceder a servidora CLAUDETE 
LIMA WANZELLER, Prof. Assistente PA-D, MF nº 317225/2, 45 
(quarenta e cinco) dias de Licença Saúde, a contar de 22 de 
julho de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa/SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738894
PORTARIA Nº 1.596 /2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 29 DE 

AGOSTO DE 2014 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O Memorando nº 
081/2014-as, de 12 de agosto de 2014, constante no Processo 
nº 2014/366782, RESOLVE: Retifi car o período de férias da 
servidora MARILENE CORDEIRO ALVES, Consultor Jurídico, MF 
nº 5005272/9, referente o exercício 2013, de 02 a 31 de janeiro 
de 2014 para 18 de agosto de 2014 a 16 de setembro de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/
SEGUP 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738850

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/09/2014
Valor: 54.360,00
Vigência: 02/09/2014 a 20/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando promover a revisão de preço, com fulcro no 
artigo 65, inciso II, alínea d, da lei Federal nº 8.666/93, o valor 
global do contrato será reajustado em aproximadamente 15,90% 
(quinze vírgula noventa por cento) resultando no acréscimo de 
R$ 54.360,00.
Contrato: 4-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
06181134263510000    449052              0301000000          Estadual
06181134263510000    449052              0130000000          Estadual

06181134263510000    449052              0330000000          Estadual
Contratado: A.L. PAES BULHOSA EPP
Endereço: Psg Carneiro da Rocha, Bairro: Cidade Velha, 919
CEP. 66020-160 - Belém/PA
Email: arapina@terra.com.br
Telefone: 9132232518 
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738856
PORTARIA Nº 1.589/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 25 DE 

AGOSTO DE 2014
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e... CONSIDERANDO: O que dispõe O Art. 83 
da Lei Estadual nº. 5.810/94 CONSIDERANDO: O Laudo Médico 
nº 157729A/1, expedida pela Perícia Médica da SEAD de 18 de 
agosto de 2014. RESOLVE: Conceder a servidora AMAZONINA 
REIS E SILVA, Técnico de Administração e Finanças, MF nº 
3152847/1, 30 (trinta) dias de Licença Saúde, a contar de 07 
de agosto de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa/SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738864
PORTARIA Nº 1.591/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 27 DE 

AGOSTO DE 2014.
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O Memorando nº 
117/2014-GAB, de 13 de agosto de 2014, constante no Processo 
nº 2014/374647 de 18 de agosto de 2014. RESOLVE: Retifi car 
o período de férias da servidora KAROLINE SHERON SANTOS DE 
CASTRO, Gerente Administrativo, MF nº 54189564/4, referente 
o exercício 2013/2014, de 01 a 30 de agosto de 2014 para 18 de 
agosto a 16 de setembro de 2014 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto 
de Gestão Administrativo/SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738872
PORTARIA Nº 1.592/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 28 DE 

AGOSTO DE 2014 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e... CONSIDERANDO: O que dispõe O Art. 81 
da Lei Estadual nº. 5.810/94 CONSIDERANDO: O Laudo Médico 
nº 158331A/1, expedida pela Perícia Médica da SEAD de 27 de 
agosto de 2014. RESOLVE: Conceder ao servidor BENEDITO 
SANTOS MAFRA, Servente, MF nº 5163285/1, 45 (quarenta e 
cinco) dias de Licença Saúde, a contar de 18 de agosto de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa/
SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738878
PORTARIA Nº 1.593/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 28 DE 

AGOSTO DE 2014 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e... CONSIDERANDO: O que dispõe O Art. 81 
da Lei Estadual nº. 5.810/94 CONSIDERANDO: O Laudo Médico 
nº 158252A/1, expedida pela Perícia Médica da SEAD de 26 
de agosto de 2014. RESOLVE: Conceder ao servidor SIDNEY 
JOHN COSTA DE MORAES, Assistente Administrativo, MF nº 
3157741/1, 30 (trinta) dias de Licença Saúde, a contar de 21 
de julho de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa/SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738883
PORTARIA Nº 1.595/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 28 DE 

AGOSTO DE 2014.
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais. CONSIDERANDO: A Portaria nº 1.142/2014-
SAGA/SEGUP, de 02 de julho de 2014, que concedeu 240 
(duzentos e quarenta) dias de Licença Premio ao servidor JOÃO 
OCÉLIO RIDRIGUES BRANDÃO, contar 05 de maio de 2015. 
CONSIDERANDO:A Portaria nº 061/2014-GAB.SEC./SEGUP,de 
25 de agosto de 2014,que cedeu o servidor JOÃO OCÉLIO 
RODRIGUES BRANDÃO a Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará, a contar de 27 de agosto de 2014. RESOLVE: REVOGAR 
a Licença Premio do servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES 
BRANDÃO, Agente Administrativo, MF nº 71315/1, a contar de 
27 de agosto de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de 
Gestão Administrativa/SEGUP 


